I – RELATÓRIO

O projeto de lei em exame, de autoria do Ministério
Público da União - MPU, pretende criar trezentos e quarenta (340) cargos de
Analista;  duzentos e cinqüenta e quatro (254) cargos de Técnico e quatrocentos e
cinco (405)  funções comissionadas. Pretende ainda transformar dezoito (18)
funções comissionadas. Propõe finalmente a integração à estrutura básica do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios a Promotoria de Justiça de
Defesa da Infância e da Juventude e a Promotoria de Justiça na Circunscrição